
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Processo 2017/237688.RETIFICAR: PORTARIA Nº 
100/2017-RH/DAF, prot. 187797, pub. no DOE 33390 de 
07/06/2017. Onde lê-se: QTDE: ¹/2 diária. Leia-se:  QTDE: 1 e 
¹/2 diárias.

Protocolo: 190034
Processo 2017/236517.RETIFICAR: PORTARIA Nº 103/2017-
RH/DAF, prot. 188389, pub. no DOE 33391 de 08/06/2017. Onde 
lê-se: QTDE: 01 diária. Leia-se:  QTDE: 1 e ¹/2 diárias.

Protocolo: 190031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2017 – RH/DAF.
Processo 2017/246724. R E S O L V E: CONCEDER diária ao 
servidor NOME OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, matrícula 
5920959/2.OBJETIVO: Acompanhar comitiva do Governo do 
Estado em apresentação do Programa Pará 2030 -  Estratégias para 
o Desenvolvimento Sustentável. DESTINO: Tucuruí. PERÍODO: 08 
a 09/06/2017. QTDE: 01 diária. Ordenador da Despesa. OLAVO 
ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 189630
PORTARIA Nº 107/2017 – RH/DAF

Processo 2017/246348. R E S O L V E: CONCEDER diária aos 
servidores NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais 
e Infraestrutura e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 
5918153/1, ocupante do cargo de Motorista. OBJETIVO: Realizar 
visita técnica, entregar notifi cações as empresas ativas irregulares 
no Distrito Industrial de Barcarena e conduzir veículo ofi cial com 
equipe técnica. DESTINO: Barcarena PERÍODO: 09/06/2017. 
QTDE: ½ diária. Ordenador de Despesa: OLAVO ROGERIO BASTOS 
DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 190016

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Nº.: 004/2017 – NEPMV

REF.: CONTRATO Nº 003/2016 – NEPMV
PROCESSO: 2017/58631 - NEPMV

O Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, por 
ordem do senhor Diretor Geral, NOTIFICA a Empresa NORTEGEO 
AGRONEGÓCIOS LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Av. Barão do Rio Branco, nº. 865, Bairro Nova Olinda, 
CEP: 68.740-005, Castanhal/PA, representada pelo seu sócio 
proprietário Sr. Cléber de Souza Oliveira, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 10.729.295/0001-95, para que, no prazo 
de 05 dias úteis, contados a partir do recebimento desta, realize 
o cumprimento das sanções impostas comprovada nos autos 
do presente processo pela ocorrência de infração a dispositivos 
contratuais com a inexecução parcial do Lote 02 (Altamira) do 
Contrato Nº.: 003/2016, bem como sua responsabilidade apurada 
ao longo do presente procedimento administrativo sancionador.
Assim, considerando que a empresa NORTEGEO AGRONEGÓCIOS 
LTDA – ME não cumpriu com o cronograma (Planejamento  de 
Campo) e ocasionou prejuízo ao cumprimento das metas do Projeto 
Fundo Amazônia, deverá:
1) Suspensão temporária de participação em licitação, 
descredenciamento do SICAF e contratar com o Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV, pelo período de 1 ano (Lei 
10.520/2002, art. 7º), devidamente previsto na subcláusula 13.1.3 
da Cláusula 13 (Décima Terceira) do Contrato Nº.: 003/2016 – 
NEPMV e no, art. 87, inc. III, da Lei nº. 8.666/1993.
2) Multa de 10% sobre o valor do Lote 02 (Altamira) – prevista na Lei 
8.666/1993, art. 87, inc. II, c/c a subcláusula 13.1.2.3 da Cláusula 
13 (Décima Terceira) à empresa NORTEGEO AGRONEGÓCIOS 
LTDA, pela inexecução parcial do Lote 02 (Altamira) e infração às 
disposições da subcláusula 9.6 da Cláusula 9 (Nona) do Contrato 

Nº.: 003/2016 – NEPMV.
Belém 07 de junho de 2017
Armindo Felipe Zagalo Neto
Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV

Protocolo: 190020

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 097/2017 DE 09 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marcia Maria do Valle Gomes de Castro, mat.: 
5912023/1, Gerente Regional, para responder cumulativamente 
pela Coordenação Regional, em substituição a titular Maria Ivanilde 
Macedo Chucre, mat.: 5748933/5 que estará de férias no período 
de 19/06 a 18/07/17, correspondente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 189915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 307/2017, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/213707, de 18/05/2017;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 224, de 13/05/2015, publicada no DOE 
nº 32.885, de 14/05/2015, que designou o servidor GUILHERME 
KÓS SEIXAS, matrícula nº 5479/1, como fi scal do Contrato nº 
041/2014.
II - DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIRERDO FILHO, 
matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como 
Fiscal do Contrato nº 041/2014.
III- DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº 6718/1, ocupante do cargo de TGEI - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 189947
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 063/2014 – CP 011/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de drenagem com pavimentação em blockret, no 
município de São João do Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.

Vigência: 04/06/2017 a 02/09/2017
Data da Assinatura: 02/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 190111
1º TAC Nº 44/2016 – CP 01/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil, no município de 
Barcarena, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 03/06/2017 a 02/08/2017
Data da Assinatura: 02/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 189772
6º TAC Nº 12/2013 – DL 09/2013-

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Guerra Locação e Construtora EIRELI – CNPJ 
12.193.763/0001-85
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de São Francisco do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 02/06/2017 a 30/08/2017
Data da Assinatura: 02/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 189863
1º TAC Nº 35/2016 – TP 11/2016-

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Engenharia e Serviços LTDA – CNPJ 09.239.889/0001-
39
Objeto: Execução de pavimentação em CBUQ e Drenagem de Vias 
Urbanas, no município de Salvaterra, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 04/06/2017 a 30/09/2017
Data da Assinatura: 02/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 189745

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 316/2017, DE 09  DE JUNHO 
DE 2017

Processo nº: 2017/245512, de 07/06/2017
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Coordenador do NRS
Valor: R$-90,00 (noventa reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 15 (quinze) dias
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 190076
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 315/2017, DE 09 DE JUNHO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/245512, de 07/06/2017
Servidor(a): Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Coordenador do NRS
Objetivo: fazer vistoria na obra de construção da UIP,
Período(s): 16/06/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Alenquer/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 190070
PORTARIA Nº 316/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,


